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NYT FRA FORMANDEN
Efter en veloverstået generalforsamling, hvor 
nye yngre kræfter, Philip Larsen kom til - ser 
bestyrelsen spændt frem mod 2024.
Opgaven for bestyrelsen er fortsat at arbejde 
med at tiltrække frivillige kræfter og skabe ram-
mer for en attraktiv idrætsforening for lokalom-
rådet. De emner vi primært vil arbejde med i 
den kommende periode er:

- Bedre kontakt til de unge familier / børnehold
-	 Tiltrække	flere	sponsorer
- Etablering af faciliteter til padel sport
- Drøftelser omkring behov for faciliteter til  
 indendørs idræt?
- Flere trænere
- Pasning af kiosk (Tutten) for at skabe mere  
 social aktivitet omkring EUI for børn og unge
- Overvejelser omkring mere skub i etablering  
 af passivt medlemsskab - familemedlems- 
	 skab	-	og	finansiering	af	Sognebladet
- Ny hjemmeside / digital bogføring / digital  
 medlemshåndtering 

Planlægning til årets sommerfest 2024 er i 
gang.	Sommerfesten	afvikles	sædvanen	tro	2.	
weekend i juni: fredag  / lørdag  7. - 8. juni 2024 
med afsæt i følgende udkast:

- Fredag: børne/familiedag med forskellige  
 aktiviteter 
- Lørdag: Engumløb a la 2023, Cirkus fodbold 
 CUP, hjemmekampe – med afslutning af  
 U18/19/senior hold – med efterfølgende  
 fællesspisning og fest i teltet for både  
 EUI-medlemmer og lokale beboere. 
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Mads	Nørtoft	Petersen,	Ulbækhusvej	65,	7120	Vejle	Ø
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Næstformand:
Dennis Thuriner
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Kasserer:
Marcell	Laursen,	Enggårdstoften	48,	7120	Vejle	Ø
Tlf.	4278	2818.	Mail:	mwl2205@gamil.com
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Philip Larsen

Gunnar	Skibsholt,	Skibsholtvej	66,	7120	Vejle	Ø
Tlf.	2016	7320.	Mail:	skibsholt@gmail.com

Øvrige:
Fodbold og tennis:
Claus Brødsgaard, Engumvej 91, Engum,
7120	Vejle	Ø.	Tlf.	7589	6737

Badminton:
Peter Rothausen, Birgittelystvej 40,
Bredal,	7120	Vejle	Ø.	Tlf.	3027	5291

Svømning:	Søren	Johansen,
Engumvej	19,	Bredal,	7120	Vejle	Ø.	
Tlf. 2991 1765 

Petanque:
Villy Madsen, tlf. 2163 4739
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En idrætsforening er dybt afhængig af vel-
villige	sponsorer,	og	løfter	vi	i	flok	her	har	vi	
alle muligheder.

”Går du med en sponsor i maven”
... eller synes du bare det er fedt at kunne 
hjælpe med sikre gode idræts faciliteter og 
tilbud  i vores lokalområde, så hører vi gerne 
fra dig, uanset om det er dig selv eller du har 
gode kontakter. 

Vi kan tilbyde bandereklamer, tøjsponsora-
ter, annonce i sognebladet mm.

Kontakt	 Michael	 Larsen	 40270166	 eller	
Mads Petersen 21771833
 

Med passivt medlemskab støtter du blandt 
andet udgivelse af sognebladet
Med passivt medlemskab støtter du bl.a. ud-
givelse af det sogneblad, som du her læser. 
Du kan støtte med personligt medlemskab 
for kun kr. 150,- eller familiemedlemskab for 
kr. 250,- for hele 2024.

Du skal blot overføre på mobilepay 259513 
– skriv passiv og dit navn.

På forhånd tak for din støtte.

Hvis	du	ikke	modtager	Sognebladet	omdelt	
er det muligt at få tilsendt bladet på mail.

SPONSOR 2024

Har du tanker, forslag og input til aktiviteter, el-
ler ønsker at være en del af planlægningen, hø-
rer vi gerne fra dig snarest. Intet kommer af sig 
selv, men sammen kan vi rigtig meget - tak til 
alle	frivillige!	Vi	håber,	at	endnu	flere	vil	hjælpe	
til med et par frivillige timer næste år.

Med ønsket om et godt nytår

Mads Nørtoft Petersen,
formand EUI

EUI HAR FÅET NYT MOBILE PAY NR:
259513
Vi har fået et nyt mobilepay nr., hvilket giver 
mulighed for anvendelse med barcode scan-
ning.  Benyt venligst 259513 fremover.

TENNIS

Som	 led	 i	 den	 landsdækkende	 event	
Tennissportens Dag inviteres alle inte-
resserede til at lægge vejen forbi klub-
bens bane på Engum Møllevej 7 
lørdag den 27. april 2024 mellem 
kl 10-12 hvor man kan prøve tennis- 
spillet.	Samme	dag	er	også	sæsonstart.

Arrangementet er for både børn og voks-
ne, det er gratis at deltage. Vi har ketsje-
re og bolde, som kan lånes.

En god og billig familiesport – familie 
kontingent for en sæson er kun kr. 500,-
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hold, skal du ikke 
tøve med at kontakte 
fodboldudvalget. Der er 
mulighed for trænerkurser, 
og du vil få nødvendig op-
bakning fra fodboldudvalget.

Har du spørgsmål, kommentarer eller forslag til 
tiltag i fodboldafdelingen, kan fodboldudvalget 
kontaktes. Du kan også kontakte de respektive 
trænere.	Se	nærmere	på	www.engum-ui.dk

Fodboldudvalget:
Claus Brødsgaard, 7522463137, 
e-mail:	Engumvej91@outlook.dk

Allan Lykkebak, 40262565, 
e-mail:	tinaogallan@gmail.com

Brian Poulsgaard, 25246103, 
e-mail:	brian.poulsgaard@gmail.com

www. dbujylland.dk
På ovennævnte adresse kan alle oplysninger 
om kamptidspunkter og resultater for alle 
Engum	UI´s	fodboldhold	findes.	Søg	efter	klub	
“Engum UI” og der er mulighed for at se kamp-
tidspunkter, resultater og stillinger for alle 
Engum UI´s fodboldhold.

Sponsorer
Engum UI har igen i år været begunstiget at 
nogle velvillige sponsorer som alle skal have 
tak	for	hjælpen	med	flot	spillertøj	og	trænings-
dragter til alle holdene.

Også	en	stor	tak	til	de	firmaer,	som	har	bande-
reklamer. Indtægten herfra har stor betydning 
for driften af Engum UI.

Er du interesseret i god reklame samt tilknyt-
ning til en forening i fremgang og med positiv 
omtale så kontakt gerne en fra sponsorudvalget:

Michael Larsen, 40270166
Mads Petersen, 21771833

BADMINTON
Ledige baner

EUI Badminton har ledige baner efter jul 
–	hver	tirsdag	kl.	20	–	21	i	Kirkebakkehallen.	

Kontakt	:	Claus	Brødsgaard	for	mere	info.	

FODBOLDAFDELINGEN 2024
Vi nyder stadig de muligheder kunstgræsba-
nen giver fodboldafdelingen i Engum UI, selv 
om lidt sne kom i vejen i begyndelse af decem-
ber, hvilket gjorde at 2023-sæsonen sluttede 
lidt tidligere end planlagt. Indtil da var alle hold 
stadig i gang udendørs – også de yngste fra 
årgang 2018.

Fodboldfitness
Du behøver ikke at være fantastisk til fodbold, 
bare du har lyst til frisk luft og godt kamme-
ratskab,	så	er	du	velkommen	til	fodboldfitness.	
Vi træner hele vinteren hver mandag kl. 20.00 
–	 21.30	 på	 kunstgræsbanen.	 Kontakt	 Søren	
Johansen	på	tlf.	2991	1765	eller	Søren	Sønder-
skov på tlf. 4084 4666 for nærmere oplysninger

Senior, ungdoms- og børnefodbold
Alle hold fra efteråret 2023 fortsætter efter nyt-
år.	Se	hold,	trænere	og	træningstider	på	Engum	
UI’s hjemmeside, www.Engum-UI.dk.

Særligt	 skal	 gøres	 opmærksom	 på	 holdet	 for	
børn årgang 2019 og 2020. Her træner børnene 
sammen med forældrene. Tidspunktet er man-
dage kl. 17.00 – 17.45. Lige nu foregår trænin-
gen i gymnastiksalen, men lige så snart vejret 
tillader det, går vi udenfor igen. 

For nærmere oplysninger kan du skrive til Brian 
Mathiassen,	BM@jysktotalbyg.dk

Vi håber på endnu en god sæson med stor 
aktivitet på træningsbanen, god opbakning til 
kampene og gode sociale arrangementer. Vi 
har trænere til alle hold, men kunne godt ønske 
os	 lidt	 ekstra	 hjælp.	 Så	 har	 du	 lyst	 til	 at	 være	
hjælpetræner eller måske endda træne dit eget 
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VINTERAKTIVITETER 2023/2024
PETANQUE
Du ser måske ikke petanque som en vinter-
aktivitet. Men der spilles hele året mandag kl. 
19.00 på banerne ved klubhuset. Banerne er 
netop lagt om, så der er god plads til alle spil-
lere- også nye. For yderligere information kon-
takt Villy Madsen 7585 2900.

BADMINTON
Engum	UI	har	en	ledig	tid	i	Kirkebakkehallen	–	
tirsdag kl. 20.00 – 21.00. Der er også mulighed 
for	tider	i	gymnastiksalen	på	Engum	Skole.	For	
tildeling af tider skal Peter Rothausen kontak-
tes på tlf. 3027 5291.

FAMILIESVØMNING
Kontakt	 Søren	 Johansen	 på	 tlf.	 29911765	 for	
nærmere oplysninger.

ANDRE aktiviteter
Der er mulighed for at starte andre aktiviteter i 
gymnastiksalen	 på	 Engum	 Skole.	 Kontakt	 be-
styrelsen for nærmere aftale.

OK KONTOKORT
Engum	 UI	 har	 lavet	 en	 sponsoraftale	 med	 OK	
Plus Bredballe Handelsplads. Du kan i den for-
bindelse	 støtte	 foreningen	 ved	 at	 tegne	 et	 OK	
Kontokort	 og	 knytte	 det	 til	 Engum	 UI.	 Det	 har	
over	300	allerede	gjort.	Skal	du	være	den	næste? 

Aftalen har stor betydning for Engum UI, idet 
foreningen det sidste år har fået over kr. 30.000 
i støtte fra ordningen.

Du støtter vores klub med 6 øre for hver liter, 
du	tanker	med	OK	Benzinkortet	–	uanset	hvor	
du tanker i Danmark. Første gang du har tanket 
500 liter, får klubben desuden en ekstra bonus 
på 250 kr. Det koster dig ikke ekstra at støtte  
–	OK	betaler	hele	beløbet.	

Få	et	OK	Benzinkort	på	
www.ok.dk/lokalsporten. 

Har du allerede et OK Benzinkort?
Har	du	et	OK	Benzinkort	i	forvejen,	kan	du	nemt	
få det tilknyttet vores klub. Du skal bare ringe 
til	OK	på	70	10	20	33	og	oplyse	dit	kortnummer	
og klubben Engum UI. Vort aftalenummer hos 
OK	er	56	07	70.

Støt lokalsporten ekstra meget
Støt ekstra med el fra OK
Med	el	fra	OK	kan	du	støtte	med	ekstra	6	øre	
pr. liter. Og det er nemmere, end du tror. Du skal 
bare vælge imellem el til fastpris eller variabel-
pris på www.ok.dk/lokalsporten/el, så klarer 
OK	hele	skiftet	fra	det	gamle	elselskab	til	OK.	

Støt ekstra med OK Mobil
Du kan støtte med ekstra 6 øre pr. abonne-
ment, hver gang du tanker en liter. Du kan frit 
vælge	 den	 OK	 Mobilpakke,	 der	 passer	 dig	 og	
din	familie	bedst	(dog	ikke	OK	Mobil	Basis).	Du	
forhøjer din støtte til vores klub på www.ok.dk/
lokalsporten/mobil. 

Vil du vide mere?
Har du spørgsmål, er du velkommen til at kon-
takte Torben Qvist på telefon 20812282. 

FRA FORMANDENS 
EUI-BERETNING 2023
2023 blev nyt rekord år i forhold til antal aktive 
medlemmer, som nu tæller ca. 360. 
Fordelt således
- Fodbold 260 medlemmer
- Petanque 18 medlemmer
-	Svømning	30	medlemmer
- Badminton 14 medlemmer
- Tennis 40 medlemmer
- Gymnastik 0 medlemmer (ingen hold)
- E-sport 0 medlemmer (nedlagt)

Fra fodboldafdelingen med 260 aktive med-
lemmer kan berettes:
Damesenior har 2 hold i serie 2, hvor begge 
hold endte sidst i deres pulje trods fuldt på høj-
de med de andre hold. 
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Der har været udfordringer med at få de 2 hold 
til at træne og spille kampe sammen. En del 
af de ældste piger falder måske fra efter nytår 
pga. studier m.v. 
Herreseniorholdet rykkede op i serie 4. Der er 
lidt udskiftning i truppen. Nogle er stoppet på 
grund	af	for	meget	arbejde,	andre	pga.	flytning	
til Aarhus, men der er mere tilgang end afgang 
– blandt andet fordi seks U19 spillere efter 
sommerferien hellere ville spille seniorfodbold.
U 19 har 2 drengehold, hvor der løbende ople-
ves nye spillere til prøvetræning – de kan godt 
lide vores tilgang til træning og kamp.

Vi har også tilbud for alle yngre årgange, men 
har nogle årgange, hvor der ikke er mange børn 
i området, hvilket skaber udfordringer med an-
tallet af spillere. Vi er dog begunstiget af, at der 
kommer spillere uden for vores lokalområde, 
fordi vore trænere er dygtige og har en god til-
gang til træning og kamp.

Vi har følgende øvrige hold:
U16 11-mands – omkring 20 spillere
U14 11-mands – omkring 20 spillere
U11 8-mands – 16 spillere, heraf 3 fra Engum, 
mens resten kommer fra Daugård
U9 5-mands – 16 spillere
U6 3-mands – 25 spillere
På grund af for få egne spillere har vi derfor sta-
dig et samarbejde med Daugård omkring U11.  
Samarbejdet	omkring	årgang	2010-2011	(U14)	
sluttede til sommerferien, hvorefter holdet nu 
hører til i Engum. Dette betød at enkelte spillere 
fra	Daugård	flyttede	til	Hedensted.	I	stedet	kom	
et par nye spillere fra Bredballe.

For to år siden lavede vi et introforløb sammen 
med DGI for årgang 2017 og 2018 (U6) - og ef-
ter en langsom opstart kommer der nu løbende 
lidt	flere	til	med	nu	ca.	25	børn	i	denne	gruppe,	
som hygger sig en gang om ugen. På holdet 
er der en del børn fra Tirsbæk Bakker, dejligt! 
Vi håber at kunne udbygge samarbejdet med 
børn og forældre fra Tirsbæk Bakker de kom-
mende år.

Der har været forespørgsler fra forældre til år-
gang 2016, men vi har ikke kunnet tilbyde et 
hold, da vi ingen træner har.
Vi mangler yngre medlemmer i EUI fodboldud-
valg og bestyrelse, som kan styrke kontakten 
til børnene på Engum skole. Efter sommerfe-
rien lavede vi et nyt forløb sammen med DGI 
angående årgang 2019 og 2020, og det ser her 
ud til, at forældrene - som planlagt - har taget 
stafetten op. Der har været ca. 15 forskellige 
spillere til træning på dette hold.

I samarbejde med DBU har vi afholdt Pige-
raketten – en rekrutterings aktivitet specielt for 
piger - med deltagelse af 15 piger, hvoraf nogle 
er startet i klubben.
Årets fodboldskole var i år udliciteret til Fod-
bold & Event med deltagelse af 40 børn/unge.

Om EUI-trænere og forældreopbakning: Vi har 
nogle rigtig gode trænere, som yder en fanta-
stisk indsats i dagligdagen. Nogle trænere har 
endda	flere	hold.	Men	vi	er	sårbare,	hvis	bare	
én	af	dem	stopper.	Vi	vil	derfor	gerne	have	flere	
trænere tilknyttet - og sætter stor pris på hjælp 
og opbakning til holdene fra forældre.

Petanque: Yngre	medlemmer	er	kommet	til,	og	
der	trænes	flittigt	med	deltagelse	af	to	hold	
I stævner og turneringer - belønnet med opryk-
ning til begge hold.
Familiesvømning i Kirkebakkehallen:  Med-
lemsfremgang	 bl.a.	 med	 flere	 nye	 familier	 fra	
Tirsbæk	Bakker.	Sæsonstart	forsinket	grundet	
krav	om	aflæggelse	af	livredderprøve.	Desvær-
re i år ikke muligt at skaffe tider nok til etable-
ring af et undervisningshold.
Badminton i Kirkebakkehallen: I år lidt færre 
spillere end tidligere resulterende i p.t. 3 ledige 
baner tirsdag kl. 20 – 21.
Tennis på eget anlæg i Engum har et stabilt 
antal udøvere. I 2024 er der Tennissportens 
Dag lørdag den 24. april, hvor EUI-tennis byder 
velkommen til en sving om med ketsjeren og 
socialt samvær.
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Sommerfest:
EUI-sommerfesten blev indskrænket til et 2 da-
ges arrangement. Den komprimerede udgave 
synes	at	være	en	succes.	Særligt	kan	nævnes:	
Gå hjem arrangement om fredagen for de min-
dre klasser på Engum skole, med forskellige 
aktiviteter,	 herunder	 ansigtsmaling	 og	 fiske-
dam.	Suppleret	med	samarbejdet	med	Engum	
kirke, der bidrog med spire-og børnekor fulgt 
op	 af	 en	 succesrig	 pizzabagning	 forestået	 af	
præst, Poul Martin og menighedsrådet, som 
optakt til en dejlig italiensk aften til toner af 
italiensk musik. En dejlig familieaften i Engum!

Nyhed i år var kombination af deltagelse i DGI 
CUP	Engum	og	Cirkus	Trapez	–	en	succes,	der	
gentages	 i	 2024.	 Som	 bekendt	 er	 afvikling	 af	
sommerfesten afhængig af  hjælp fra frivillige 
hænder. Derfor skal der lyde en kæmpe tak til 
alle som bidrog - uden jer ville sommerfestar-
rangementet ikke være muligt.

Sankt Hans aften ved Ulbækhus med deltagel-
se af 70 personer markerede traditionen tro en 
god afslutning inden sommerferien.

Frivillige seniorer. EUI har en seniorafdeling 
af frivillige, der høster stor ros – også fra Vejle 

kommune – ved ”bag kulissen” at reparere, 
male og vedligeholde - bl.a. reparationer i Can-
opy - udskiftning af sternbrædder på klubhuset 
– maling af bander på multibanen og et ugent-
ligt vedligehold af kunstbanen. 

Økonomi EUI kan i år præsentere et overskud 
på ca. kr. 40.000 – et mindre overskud end sid-
ste år – men acceptabelt i forhold til det høje 
aktivitetsniveau. Alle vores sponsorer har igen 
vist stor velvillighed og har igen støttet EUI via 
bande reklamer, tøj og sponsorater i forbindel-
se med afvikling af sommerfesten. Det er helt 
vitalt for driften i EUI. Tusind tak for det.

Vi	har	samlet	modtaget	knap	kr.	35.000	fra	OK	
sponsoratet, som er på niveau med de sidste 
par år. Vi vil gerne opfordre alle til at hjælpe 
med at udbrede kendskabet til en simpel støt-
temulighed ved køb af brændstof, el og mobil-
telefoni.	Støtten	går	direkte	til	EUI.
Kunstbanen	har	som	selvstændig	forening	be-
talt EUI kr. 65.400 i leje.
Desværre er tuttens omsætning faldende – 
grundet en mindre bemanding end tidligere. 
Ærgerligt, når tages i betragtning, at Tutten 
styrker klublivet og sociale aktiviteter. 

Afsluttende:
Padel baner?  Der er nedsat et EUI-udvalg, der 
undersøger	 muligheder	 omkring	 etablering,	 fi-
nansiering og placering af padel baner i tilknyt-
ning til eksisterende idrætsanlæg.
Passivt medlemskab – familiemedlemsskab 
– tegning heraf ønskes øget bl.a. til fordel for 
EUI- andel i udgivelse af sognebladet. 

Samlet	 ser	 vi	 meget	 positivt	 på	 fremtiden	 for	
EUI. Intet kommer af sig selv, men styrken lig-
ger i fællesskabet - hvad enten via frivilligt ar-
bejde omkring klubben, sponsorater eller aktiv
deltagelse i vores sportslige aktiviteter.

Mads Nørtoft Petersen,
formand EUI
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Engum sogns lokalråd B.E.A.T
BREDAL ENGUM ASSENDRUP TIRSBÆK

SIDSTE NYT OM FJERNVARME:
Christina	Rytz	Hermansen	fra	Vejle	Kommune	
oplyser i pressemeddelelse fra 12. december 
2023, at Vejle kommune er i gang med en mål-
rettet kommunikation (et brev via e-boks) til 
bl.a. borgerne i Bredal – Engum og Assendrup, 
som sendes ud i 2024, når vi formodentlig har 
fået pris og tidsplan fra TREFOR.

Hvad har Bredballe, Brejning, Gauerslund, Bør-
kop,	Farre,	Koldingvej,	Ribe	Landevej,	Skibet	og
Ågård-Gravens til fælles. Umiddelbart ikke no-
get, og så alligevel...

Alle områder har nemlig enten fået godkendt 
eller er i gang med at få godkendt fjernvarme-
projekter, og alle steder kan beboerne i løbet af 
næste år tænde for grøn, stabil og prisvenlig 
fjernvarme i radiatorerne.

Tre nye områder på vej
2024 åbner samtidig op for tre nye områder, 
hvor fjernvarme bliver en realitet. Det drejer sig 
om Bredal, Assendrup og Engum, Grejs, Horn-
strup	og	Hornstrup	Kirkeby	samt	Ødsted,	Jer-
lev og Nr. Vilstrup.

I løbet af i år var der også områder, hvor det 
ikke lykkedes at samle nok tilslutning til fjern-
varmeprojekter. Der åbnes dog igen op for at 
søge	støtte	fra	fjernvarmepuljen	med	finanslo-
ven for 2024.

Din opvarmning er ikke ligegyldig
Er du blevet tilbudt fjernvarme, men har valgt at 
takke nej, måske fordi udgiften ser uoverskue-
lig stor ud?

Det kan rigtigt nok virke som en stor udgift at 
skulle betale på en gang. Til gengæld har fjern-
varmen en række fordele fremfor andre op-
varmningstormer:

•  Du skal kun investere i fjernvarme i din bolig 
en gang. Til gengæld kan du se frem til stabil, 
grøn og prisvenlig varme i radiatorerne. Du 
kan evt. gå i dialog med dit lokale fjernvarme-
selskab. Nogle selskaber tilbyder fordelagtige 
lån til investeringen.

•  En varmepumpe er nogle gange billigere, men 
ikke altid. Til gengæld holder den kun i ca. 15 
år, inden den skal udskiftes. Den pynter ikke 
just på dit hus, og den larmer. I takt med at el-
nettet skal levere endnu mere strøm, fx til elbi-
ler, kan der komme udfordringer med at levere 
stabil strøm i forhold til elnettets kapacitet.

•  Olie- og gasfyr er en saga blot. Regeringen 
har vedtaget, at opvarmning med både olie 
og naturgas skal være udfaset inden 2030, og 
fra 2035 må du heller ikke bruge biogas som 
privat	opvarmning.	Byrådet	i	Vejle	Kommune	
vedtog for tre år siden en klimaplan, der følger 
Parisaftalens og regeringens målsætninger - 
også i forhold til olie og gas. Vi opfordrer dig 
derfor til at vælge fjernvarme, hvis du får det 
tilbudt.
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Engum sogns lokalråd B.E.A.T
BREDAL ENGUM ASSENDRUP TIRSBÆK

LINJE 8 NEDLÆGGES JUNI 2024.
RUTE 205 BLIVER HEREFTER ENGUM 
OG TIRSBÆK BAKKERS FORBINDELSE TIL 
VEJLE. DEN NYE KØREPLAN TRÆDER 
I KRAFT 28. JUNI 2024.
Ruten mellem Vejle og Juelsminde hedder 205, 
og den får en vigtig rolle i at betjene den hastigt 
voksende bydel i Bredballe, Tirsbæk Bakker, 
samt Engum. 

Oplægget er, at Engum betjenes med en mor-
genafgang og tre eftermiddagsafgange i beg-
ge retninger. Alle afgange på rute 205 vil betje-
ne Tirsbæk Bakker.

De	fire	afgange,	der	betjener	Engum,	dubleres,	
da bussen, som kører på rute 205, forventes 
fuldt	udnyttet	på	resten	af	ruten.	De	fire	afgan-
ge vil køre ad Bredballe Markvej til Hældager-
skolen, således der fortsat er forbindelse til 
Kirkebakkeskolen	og	Hældagerskolen.
Ved denne løsning sikres elever i skolerne og 
på ungdomsuddannelserne busbetjening til 
skolerne morgen og eftermiddag. 

Rute 205 bliver måden at komme til og fra Engum 
og Tirsbæk Bakker med kollektiv trafik. Dette kort er 
kun et af tre, for der er hele tre variationer af rute 205. 

Tirsbæk Bakker betjenes af alle afgange på 
rute	 205.	 Der	 er	 timedrift	 på	 hverdage	 og	 fire	
afgange både lørdag og søndag.

På vegne Engum lokalråd 
/ Helle Sennov og Gunnar Skibsholt

Har du ønsker eller forslag til lokal ud-
vikling eller arealanvendelse i forhold til 
kommende	Kommuneplan	2025	–	2033,	
har du mulighed for at orientere lokalrå-
det herom inden dialogmødet med Vejle 
Kommune	den	15.	januar.	
																																																																																																																																																					G.S.

Vejle	 Kommune	 inviterer	 hermed	 til	 dialogmøde	
om den kommende kommuneplan.

Mødet afholdes den 15. januar 2024 på Hornstrup 
Kursuscenter,	Kirkebyvej	33,	Vejle,	kl.	17.00-20.00.

Kommuneplanen	er	en	langsigtet	plan	for	den	fy-
siske udvikling af kommunen og den fremtidige 
arealanvendelse. Planen skal revideres i 2025, og 
Vejle	Kommune	gennemfører	derfor	en	debatfase	
for at indhente ideer og forslag til planen.

Debatfasen forløber indtil 29. februar 2024. I de-
batfasen afholdes 4 dialogmøder med lokalråd 
rundt om i kommunen og et offentligt borgermøde 
i Vejle By den 19. februar 2024.

I 2023 har byrådet vedtaget Planstrategi 2023, 
der giver en retning for den ønskede udvikling. 
Planstrategien har to overordnede temaer - Grøn 
Fremtid og livskvalitet, som fokuserer på energi, 
natur, erhverv, byudvikling, fællesskaber og bære-
dygtighed.

Vejle	 Kommune	 vil	 gerne	 drøfte,	 hvordan	 disse	
emner kan indgå i udvikling af lokalsamt undene.
Til mødet den 15. januar 2024 er lokalrådene for 
Grejs, Hornstrup, Engum-BredalAssendrup, Højen 
samt	Skibet	og	Omegn	blevet	inviteret.	Vejle	Kom-
mune vil gerne drøfte ønsker til den fremtidige ud-
vikling. Det kan f.eks. være i forhold til bosætning,
natur, friluftsliv eller mødesteder. For at få det 
bedste ud af mødet vil vi opfordre til, at I har talt 
sammen i de enkelte lokalråd og gjort jer nogle 
overvejelser inden mødet.



10 SogneBladet

Når jeg skal skrive om Jonna Lis Christensen, 
der levede hele sit liv fra 1937-2023  i mit fø-
desogn, Engum nord for Vejle, kan jeg ikke lade 
være med at tænke på ordene “I skal ikke blive 
glemt”, som er mejslet ind i Mindestenen, der 
er	placeret	ved	vejkrydset	lige	nord	for	Kruså.

Det var kong Christian den Tiendes varme ord 
til de dansksindede sydslesvigere, der i 1920 
ikke kom med til Danmark. Det var netop den 
varme, som Jonnas feriebørn, Bernd Friedrich-
sen	 fra	 Hanved	 samt	 hans	 søn	 Sven	 og	 igen	
hans søn Henrik fra Rendsborg har mærket fra 
Jonna i alle årene fra 1955 til hendes død den 
8. maj 2023.

Forbindelsen mellem familien Friedrichsen og 
Jonna	var	 intakt	til	det	sidste.	Bernd,	Sven	og	
Henrik glemte aldrig Jonna. De blev ved med 
at besøge hende på hendes lille gård på Torns-
bjerg	i	Engum	Sogn.	Jonna	blev	inviteret	med	
til	familiefesterne	i	Sydslesvig,	der	blev	udveks-
let billeder og Bernd ringede jævnligt til Jonna, 
hvilket var en meget stor glæde for hende i den 
sidste tid.

Bernd Friedrichsen startede sine ferier hos 
Jonna og Henning Christensen i 1955                                                                                   
Når Jonna fortalte om hendes første feriebarn 
fra	Sydslesvig,	Bernd	Friedrichsen,	der	er	 født	
i Oversø, bliver man straks klar over, at her var 
et meget nært forhold, hvilket også kom til at 
gælde	gælde	for	Bernds	søn	Sven	og	hans	søn	
Henrik, der også kom på ferie hos Jonna på 
Tornsbjerg. Her er Jonnas fortælling om, hvor-
dan det hele startede:

Kort tid efter, at Henning og jeg i 1955 havde 
overtaget ejendommen på Tornsbjerg, blev vi en 
dag, hvor vi var i gang med at tynde roer, opsøgt 
af vores pastor Bønløkke fra Engum. Han spurg-
te, om vi ikke kunne tænke os at få et feriebarn 
fra Sydslesvig. Hertil svarede vi, at vi jo ikke selv 
havde børn, som feriebarnet fra Sydslesvig kun-
ne lege med. Vores søn Bent kom jo først i 1966.
                                                                                                                                                                                     
Det betyder ikke noget, svarede Bønløkke. Og 
så blev det arrangeret således, at den 10-årige 
Bernd Friedrichsen fra Oversø, der i tre år havde 
været feriebarn på en større gård, kom på ferie 
hos os hver eneste sommer 5 år i træk.                                                                                                                                           

Engum sogns lokalhistoriske forening

Af: Mogens Ladegaard

Jonna glemte aldrig sine feriebørn fra Sydslesvig  
– og de glemte heller aldrig hende
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Engum sogns lokalhistoriske forening

Bernd kom som et dejligt frisk pust hver som-
mer. Han var flink til at hjælpe Henning i mar-
ken op på den daglige mælketur til Bredal An-
delsmejeri. Og så tror jeg også, at han nød at 
komme ind til mig i køkkenet og få kringle til 
eftermiddagskaffen. Siden har vi haft Bernds 
søn Sven og hans søn Henrik på ferie, og jeg 
har stadig kontakt til dem alle, slutter Jonna  sin 
fortælling fra 2016 om hendes aldrig glemte fe-
riebørn fra Sydslesvig.
 
Besøgte familien Friedrichsen i Hanved og så 
“Bønløkkes skole” i Frørup
I 2019 var jeg så heldig at blive inviteret med 
Elisabeth	og	Gunnar	Skibsholt	–	samt	selvføl-
gelig Jonna – på en herlig tur den 20. oktober 
ned til Hanved for at besøge Bernd Friedrich-
sen og hans familie. 
På billedet ses Jonna i midten som nr. 4 fra høj-
re med Bernd og hans hustru Evi på sin venstre 

hånd.	Bernd	har	sin	søn	Sven	og	sin	sønnesøn	
Henrik på sin højre hånd:

PS: Torsdag den 23. maj 2024 
arrangerer Grænseforeningen for Vejle Veste-
regn	i	samarbejde	med	Engum	Sogns	Lokalhi-
storiske	Forening	en	heldagsudflugt	til	Sankel-
mark, Oversø og Tarp, hvor vi bl.a. skal se den 
skole, som pastor Bønløkke var med til at byg-
ge i 1953, og hvor vi skal mødes med Jonnas 
”feriebarn” Bernd Friedrichsen.

Tilmelding	hos	Gunnar	Skibsholt	på	mail	
skibsholt@gmail.com	eller	20167320

Mogens Ladegaard

Med venlig hilsen
bestyrelsen	for	lokalhistorisk	forening	/	G.S.



12 SogneBladet

NYT FRA FÆLLESBESTYRELSEN I LANDS-
BYORDNING ENGUM
Skoleåret	er	 igen	ved	at	være	halvvejs	og	den	
mørke og kolde tid er over os. Heldigvis gik det 
ikke længe siden sidst at forvaltningen ved Vej-
le kommune valgte at ophæve temperaturbe-
grænsningen på de 19 grader. Den blev til stor 
glæde ophævet så alle igen kunne få varme på. 
Vi har de sidste måneder fået ansat nye ansig-
ter, som allerede er godt på vej ind i dagligda-
gen. Vi har fået ny afdelingsleder til Engumhus 
Anja Riis og en ny pedel Peter Rothausen til 
hele	landsbyordningen	samt	flere	nye	lærer	og	
pædagoger. 

Vi har i bestyrelsen arbejdet med vores princip-
per og den helhedsplan som Vejle kommune er 
i færd med at danne. Denne vil på sigt give en 
retning på, hvordan en eventuel udbygning af 
daginstitution og skole vil kunne være i Engum. 
Som	jeg	skrev	sidst,	er	der	et	enormt	pres	på	
dagtilbuddet i vores område og Tirsbækgård er 
i gang med udvidelse. Her vil ikke være plads 
til alle i vores område og derfor er en udvidelse 
af Engum børnehus et meget aktuelt emne, der 
bruges meget tid på at bearbejde i ledelsen og 
bestyrelsen. Vi har stadig intuitionen om at vi 
skal have plads til alle de børn, som vælger os 
til og med håbet om en støt stigende tilgang, 
har vi også selv lavet et udkast på en fuld ud-
bygning til forvaltningen.  

Vejle kommune og Børne familieudvalget er 
presset i at opretholde den samme service og 
kvalitet i dagtilbud og skoleområdet, da børne-
tallet stiger og det koster mere at drive dem. 
Derfor er der sat et stort sparekatalog i høring 
hen over årsskiftet, til alle skoler og deres be-
styrelser. Dette har vækket stor utilfredshed 
blandt rigtig mange af de institutioner og sko-
ler,	som	det	vil	påvirke.	Som	man	kan	læse	i	me-
dierne, så er det en svær situation og et ønske 

til politikerne om at generelt at ændre tilgang til 
børne	og	unge	området	og	bruge	flere	ressour-
cer hele vejen rundt. Vi er ligeledes på tasterne, 
da vi i Landsbyordningen har med både dagin-
stitution, almen skole og specialskole at gøre 
og alle kan rammes forskelligt.

I skole og daginstitutionen er der fuld gang i 
de gamle traditioner med klippe klister aften, 
julekonkurrencer og julepynt i lange baner. I 
klasserne bliver der hygget lidt ekstra og man-
ge har egne pakkekalendere, hvor eleverne har 
lavet gaver, som så trækkes på skift. 

Der er Lucia optog anført af de ældste børn i 
børnehaven, julegudstjeneste for hele lands-
byordningen, hvor buddyordningen mellem de 
store elever og de små børn går hånd i hånd 
til	kirke.	Selvom	det	er	en	mørk	tid,	gav	et	vin-
terlig pust et par ugers sne, hvor kælkebakken 
blev	flittig	brugt	af	store	og	små.	Der	blev	rullet	
snemænd	og	kastet	op	til	flere	sneboldkampe,	
alt går bare lidt sjovere, når det er legen og den 
friske luft som trætter børnene.

Fællesbestyrelsen vil til slut ønske Jer alle en 
dejlig Jul og et godt nytår.

Med venlig hilsen
Formand for Fællesbestyrelsen 

i Landsbyordningen Engum.
Brian Mathiassen

Landsbyordningen i Engum

Her gør Laila fra børnehaven klar til Lucia optog – denne 
gang i kirken
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MASKINFABRIKEN BREDAL
v/ Sørensen og Buhl Jensen 
Bredal · 7120 Vejle Ø

Din hjælp ER nødvendig!

Dit lokalarkiv tager gerne imod,
hvad du ligger inde med af papirer,
fotografier, lydbånd, videofilm o.lign.
Arkivets samling skal hele tiden
udvides og forbedres, så billedet af 
egnen bliver mere nuanceret,
og så udviklingen kan følges
helt op til i dag.

I dag er historie i morgen!

EL-INSTALLATIONER
• Nybygninger   • Tilbygninger   
• Reparationer  • EDB-installationer   
• Hurtig og sikker service
• Salg og service af hårde hvidevarer

DAUGÅRD EL A/S
Gl. Vejlevej 9 
8721 Daugård 
Tlf. 75 89 52 22 

- Deres el-installatør

Brænde
Engum Præstekaldsskov sælger

ungt løvtræ til selvskovning.

Henvendelse:
Gunnar Skibsholt

tlf. 2016 7320

Arkitektfirmaet
BØGELUND ApS

Fra idè til virkelighed, når form og funktion skal hænge sammen.
Skitsering, projektering og gennemførelse af dit byggeprojekt.
Kontakt os på tlf. 3113 9050 / mail:  steen@ark-bogelund.dk

www.Lillevang-service.dk
Tlf. 2498 3520
Ring for uforpligtende tilbud...

Anlægsgartner | Entreprenør | Maskinstation | Træfældning
LILLEVANG UDFØRER EN BRED VIFTE AF OPGAVER FOR AT KLARE SMÅ SOM STORE OPGAVER

Kloak Støbearbejde Rodfræsning Indpakning af græs
Separering Græsplæner Træfældning Udkørsel af møg 
Belægning Haveservice Beskæring Pasnings aftaler
Faskiner Vinterberedskab Skovservice Salg af wrap og halm



Engum sogn

Hvor intet andet er anført, 
starter møderne kl. 19.30. 

Adresse:
Skolebakken 1, Bredal, 7120 Vejle Ø

JANUAR
10. januar Bedeuge - vi følger kirker i Vejle
17. januar Bibelkreds
24. januar Filmaften	hos	Sonja	og	Benny
31. januar Heinrich W. Pedersen: 
 ”Gud er stor” Det siger både jøder,  
 kristne og muslimer, hvad er  
 ligheder og forskelle?

FEBRUAR
07. februar Bibelkreds
21. februar Generalforsamling
28. februar Besøg fra DBI
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MARTS
06. marts	 Stormøde	i	Vandel	Missionshus	
	 v.	Erik	Kloster:	”Jesus	fristelser	
 i ørkenen”
13. marts Mission Afrika: ”Moderne Mission”
20. marts Linda Iversen: ”Påskemorgen 
 slukker sorgen” - sangaften m.v.

Bestyrelsen for Indre Mission i Bredal:
Benny Friis, formand  tlf. 29 45 08 97
Erik Mathiassen  tlf. 40 97 59 87
Bente	Skov	Gregersen	tlf.	22	82	54	51
Elkær Mathiassen  tlf. 28 87 40 01
Johannes Gregersen (kasserer) tlf. 40 54 17 84

Engum Strik

Vi er en god blanding af alle aldre fra Tirsbæk 
Bakker, Engum, Assendrup og Bredal, som mø-
des og bliver inspireret af hinandens seneste 
strikkeprojekter. Det er gratis og kræver ingen 
tilmelding - du skal blot medbringe dit strikke-
tøj og gode humør. Foretrækker du at hækle, er 
du selvfølgelig også velkommen! Vi glæder os 
til at se dig. 

Vi strikker mandag i lige uger i lokalerne 
ved Engum Præstegård. 

Hold dig opdateret i Facebook-gruppen 
“Moderne	 Strik	 i	 Engum”,	 hvor	 vi	 er	 over	 60	
medlemmer fra området.

Bedste hilsner
Louise Kehlet Thomsen 
fra Tirsbæk Bakker og 
Emma van der Merwede 
fra Bredal



15Januar  |  Februar  |  Marts  2024

Bytorvet 30 · Hedensted

Tømrermester 
Carsten Damgaard

Tel.: 2029 5154
Fax: 7589 9501

Tilbygning • Renovering • Køkken • Bad 
Gulv • Vinduer • Døre

ALTID RENE

Nettopriser
- på benzin og diesel
- men også på DAGLI’VARER

Bredballe Handelsplads
Horsensvej 329 . 7120 Vejle Ø . Tlf. 75 81 68 57

”Hvad kan vi gøre for dig?” Hvad kan vi gøre for dig? 
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Erhvervsvej 2    8721 Daugård 

 
Tlf. 75 89 60 66    www.Statusrevision.dk 
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Deadline
SIDSTE FRIST for indlevering af stof til næste nummer er 

FREDAG 15. MARTS 2024
Indlæg (i word) og fotos til bladet bedes sendt på mail: skibsholt@gmail.com

Fotos: Gunnar Skibsholt

JANUAR
08. januar 19.00 Bestyrelsesmøde EUI
10. januar 12.00 Frokost og fællesskab, tilmelding

FEBRUAR
05. februar 19.00 Bestyrelsesmøde EUI
14. februar 12.00 Frokost og fællesskab, tilmelding
22. februar 19.00 Vinter sangaften i konfirmandlokalet
27. februar 18.45 Live streamet foredrag fra Århus Universitet 
 i konfirmandlokalet, fri entre
29. februar 17.00 Godnathistorie i kirken med fællesspisning 
 i konfirmandlokalet

MARTS
04. marts 19.00 Bestyrtelsesmøde EUI
07. marts 19.00 Ost og vinsmagning i konfirmandlokalet, tilmelding
12. marts 18.45 Live streamet foredrag fra Århus Universitet i konfirmandlokalet, 
 fri entre
13. marts 12.00 Frokost og fællesskab, tilmelding
17. marts 15.00 Beatles koncert-gudstjeneste i kirken
19. marts 18.45 Live streamet foredrag fra Århus Universitet i konfirmandlokalet, 
 fri entre
28. marts 18.00 Fællesspisning i konfirmandlokalet, tilmelding
31. marts 02.00 Sommertid begynder...

APRIL
07. april 11.00 Kirkefrokost med foredrag i konfirmandlokalet, tilmelding
08. april 19.00 Bestyrelsesmøde EUI     

Aktivitetskalender


